Договор
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Новочеркасск 							                       " ____ "______________ 2023 г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 им. атамана М. И. Платова (МБОУ СОШ № 3 им. атамана М. И. Платова), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 15.11.2012 г.  №  3019,  выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами "Об образовании в Российской Федерации" и "О защите прав потребителей", а также "Положением о порядке оказания платных дополнительных образовательных и иных услуг в МБОУ СОШ № 3 им. атамана М. И. Платова", именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Удовенко Екатерины Петровны, действующей на основании Устава,  с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
	1.1. Исполнитель оказывает, а Заказчик оплачивает платные дополнительные образовательные и иные услуги по следующим направлениям и видам:
	- изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программ, предусмотренных учебным планом;
	- группа адаптации детей к школе.
	1.2. Исполнитель принимает _____________________________________________________________________
				(фамилия, имя, отчество)
учащегося _______ класса, в группу: ____________________________________________________________________
								(наименование группы)
и обеспечивает реализацию взятых на себя обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных и иных услуг.
	1.3. Форма обучения - очная.
[bookmark: _GoBack]	1.4. Срок обучения в соответствии с календарным учебным графиком составляет: с "____" __________ 2023 г. по "____" __________ 2023 г.
2. Обязанности Исполнителя
	Исполнитель обязан:
	2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
	2.2. Предоставить Заказчику информацию, содержащую сведения о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг.
	2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
	2.4. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия с учетом его индивидуальных особенностей.
	2.5. Сохранить место за обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3. Обязанности Заказчика
	Заказчик обязан:
	3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
	3.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
	3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
	3.4. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	3.5. Обеспечивать посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
4. Права сторон
Исполнитель имеет право:
4.1. Самостоятельно определять педагогических работников, привлеченных к оказанию платных дополнительных образовательных услуг.
	4.2. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные нормативными документами и настоящим договором.
Заказчик имеет право:
	4.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: а) безвозмездного оказания образовательных услуг; б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; в) возмещениукя понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
4.4. Отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;                   б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; г) расторгнуть договор.
4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5. Оплата услуг
5.1. Полная стоимость платных дополнительных образовательных услуг за весь период обучения                                 составляет ______________________ рублей.
5.2.   Стоимость услуги формируется из расчета за 1 занятие (час) платных дополнительных образовательных услуг на одного обучающегося и является фиксированной на срок действия договора:
	№ п/п
	Наименование платных дополнительных
образовательных услуг по направлениям и видам
	Стоимость услуги
(руб.)

	1.
	Преподавание специальных курсов и циклов дисциплин по различным предметам сверх часов и сверх программ, предусмотренных учебным планом
	143,00

	2.
	Группы адаптации детей к школе
	80,00

5.3.  Сумма оплаты является фиксированной и перерасчету не подлежит. Занятия, пропущенные по уважительной причине, будут выдаваться в полном объёме на основании индивидуального графика занятий.
5.4. Оплата услуг производится Заказчиком путем внесения денежных средств по квитанции на счет Исполнителя, указанного в п. 9 настоящего Договора.
5.5. Факт внесения денежных средств Заказчиком на счет Исполнителя подтверждается банковской выпиской.
6. Условия изменения и расторжения договора
6.1. Изменение условий настоящего Договора возможно по соглашению сторон.
6.2. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.
6.3. В случае нарушения одной из сторон обязательств по Договору другая сторона вправе расторгнуть его в одностороннем порядке.
7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским кодексом РФ и законодательством о защите прав потребителей на условиях, установленных законодательством.
8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до выполнения сторонами обязательств либо до его расторжения по основаниям, предусмотренным настоящим Договором и действующим законодательством РФ.
8.2. Удостоверение по окончании платных образовательных услуг не выдается.
8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр хранится у Исполнителя, другой -  у Заказчика.
9. Реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	МБОУ СОШ № 3 м. атамана М. И. Платова
ИНН 6150928952; КПП 615001001
Адрес: 346410, г. Новочеркасск, пр. Ермака, д. 92/75
Тел. (8635) 22-31-79 - бухгалтерия
(8635) 22-80-88 – директор, секретарь
Эл. почта: sch3novoch@yandex.ru
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ (МБОУ СОШ № 3 им. атамана М.И. Платова, л/с 20586U99190)
ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ//УФК по Ростовской области г Ростов-на-Дону. БИК 016015102
р/счет 03234643607270005800
 к/счет 40102810845370000050
	Ф. И. О. родителя (законного представителя):
________________________________________
Паспорт: ________________________________
________________________________________
________________________________________
(серия, номер, кем, когда выдан)
Адрес регистрации:_______________________
________________________________________
Адрес фактического места проживания:
________________________________________
________________________________________
Тел.   ___________________________

	Подпись:   _____________              Е.П. Удовенко
	Подпись:    ________________

1